GE_GERICHTE A/2732/2014 vom 10. Mai 2016
GE Cour de justice, 2016-05-10, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_2732_2014
FR: GE_GERICHTE A/2732/2014 du 10 mai 2016
IT: GE_GERICHTE A/2732/2014 del 10 maggio 2016
Regeste
ANTENNE INSTALLATION DE TÉLÉCOMMUNICATION ; ANTENNE;
RADIOCOMMUNICATION; TÉLÉPHONE MOBILE ; AUTORISATION

influentes de la commune. Ils voient en outre dans la « facilité et la promptitude » de la
procédure en cause, un élément objectif confirmant l'apparence de prévention en faveur de
la commune au motif qu'il existait de nombreux éléments défavorables au projet litigieux et
des alternatives écartées sans aucun examen. Selon l'art. 15 al. 1 let. d LPA, les membres
des autorités administratives appelés à rendre ou à préparer une décision doivent se
récuser s'il existe des circonstances de nature à faire suspecter leur partialité. Les principes
dégagés par la jurisprudence relative à la récusation des juges sont pertinents mutatis
mutandis pour les membres des autorités administratives, quand bien même l'admission de
causes de récusation concernant ces derniers doit être envisagée de manière plus restrictive
(ATF 137 II 431 consid. 5.2). La garantie d'impartialité tend notamment à éviter que des
circonstances extérieures à la cause ne puissent influencer la décision en faveur ou au
détriment d'une partie. Elle n'impose pas la récusation seulement lorsqu'une prévention
effective est établie, car les dispositions internes d'un individu ne peuvent guère être
prouvées ; il suffit que les circonstances donnent l'apparence de la prévention et fassent
redouter une activité partiale. Seules les circonstances constatées objectivement doivent être
prises en considération (ATF 131 I 24 consid. 1.1 ; ATA/6/2015 du 6 janvier 2015 consid.
7c et les références citées). La récusation doit demeurer l'exception (ATF 116 Ia 14 consid.
4). Un risque de prévention ne doit dès lors pas être admis trop facilement, mais doit se
justifier par des motifs particulièrement importants (ATF 122 II 471 consid. 3b ; arrêt du
Tribunal fédéral 1P.267/2006 du 17 juillet 2006 consid. 2.1 ; ATA/6/2015 précité consid.

les art. 14 al. 1 let. a de la loi sur les constructions et les installations diverses du 14 avril
1988 (LCI - L 5 05) et les art. 26 al. 1 de la loi d'application de la loi fédérale sur
l'aménagement du territoire du 4 juin 1987 (LaLAT - L 1 30) interdisant les constructions
causant des inconvénients graves pour le voisinage, et, d'autre part, par l'art. 15 al. 1 LCI
interdisant les constructions nuisant au caractère ou à l'intérêt d'un quartier, d'une rue ou
d'un chemin. D'après les recourants, la convention entre ainsi dans le champ d'application
de la législation en matière de police des constructions. Le TAPI aurait donc dû constater
que la commune devait révoquer son accord à l'installation litigieuse au motif que ce dernier
violait l'art. 1 de la convention. La distinction entre droit public et droit privé s'effectue sur
un ensemble de critères, généralement utilisés ensemble, aucun d'entre eux n'étant à lui seul
déterminant, notamment le critère de l'exercice de la puissance publique. En particulier,
pour distinguer le contrat de droit public et celui de droit privé, le critère déterminant est
l'objet du contrat. Lorsqu'il a pour objet direct l'exécution d'une tâche publique ou qu'il
concerne un objet réglementé par le droit public, il s'agit d'un contrat de droit public.
Lorsqu'il ne sert qu'indirectement l'exécution d'une tâche publique, il s'agit d'un contrat de
droit privé (ATF 134 II 297 consid. 2.2 ; ATA/225/2014 du 8 avril 2014 consid. 7 ; Thierry
TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2011, n. 378 et 981 s.). En l'espèce, le point
de vue des recourants ne saurait être suivi. Comme le relève à juste titre le TAPI, la
soumission au droit privé de la convention ressort très clairement de l'art. 10 de la
convention. Cet article régit le « droit applicable et for » et stipule que : « Tout litige relatif

couverture qui incombe à l'opérateur en vertu du droit fédéral (arrêt du Tribunal fédéral
1C_49/2015 du 9 décembre 2015 consid. 4 et les références citées). Par ailleurs, selon le
Tribunal fédéral, les installations de téléphonie mobile n'ont en principe, en vertu du droit
fédéral, pas à faire l'objet d'une planification spéciale et doivent en priorité être érigées en
zone constructible (ATF 138 II 173 consid. 5 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_49/2015 précité
consid. 3.3). Comme l'a correctement rappelé le TAPI, d'après le droit fédéral et la
jurisprudence constante du Tribunal fédéral, l'implantation de telles installations en zone à
bâtir n'impose pas à l'opérateur d'apporter la preuve d'un besoin, ni n'exige de procéder à
une pesée des intérêts examinant des emplacements alternatifs, contrairement aux
installations prévues hors de la zone à bâtir ; il revient à l'opérateur de choisir
l'emplacement adéquat de l'installation de téléphonie mobile, sous réserve d'une
planification cantonale ou communale spécifique à ce type d'installation (ATF 138 II 173
consid. 6.3 à 6.6 ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_383/2014 du 2 octobre 2015 consid. 2.3.2 ;
1C_685/2013 du 6 mars 2015 consid. 2.1 ; 1C_245/2013 du 10 décembre 2013 consid. 2.3 ;
1A.162/2004 du 3 mai 2005 consid. 4 ; ATA/786/2014 du 7 octobre 2014 consid. 6c ;
ATA/235/2008 du 20 mai 2008 consid. 11). En l'espèce, comme l'a à juste titre relevé le
TAPI, le département a octroyé la dérogation litigieuse sur la base des préavis favorables
des différents services composés de spécialistes, dans le respect du droit fédéral, de la
jurisprudence du Tribunal fédéral et de celle de la chambre de céans, sans abuser de son
pouvoir d'appréciation, notamment lors de la pesée des intérêts, étant précisé qu'il n'existe
pas, dans le présent cas, de planification spécifique aux installations de téléphonie mobile à
prendre en compte. L'implantation de l'installation litigieuse concerne une zone à bâtir selon
le droit genevois et vise à répondre à l'intérêt public poursuivi par la législation fédérale en
matière de télécommunications. Il n'y a donc pas lieu, conformément à la jurisprudence
précitée et contrairement à l'avis des recourants, de déterminer s'il existe d'autres
emplacements possibles. Quant à la question de l'absence d'inconvénient majeur prévue à
l'art. 26 al. 1 LaLAT, elle se recoupe avec celle de la conformité au droit de l'environnement
et plus particulièrement de l'ORNI ( ATA/235/2008 du 20 mai 2008 consid. 13 ss ;
ATA/243/2006 du 2 mai 2006 consid. 7b). Cette condition ainsi que le grief relatif au
principe de précaution seront examinés ci-après. Les autres arguments précités des
recourants se heurtent à la jurisprudence susmentionnée et ne peuvent donc qu'être écartés.
Le département n'a pas violé l'art. 26 al. 1 LaLAT en accordant l'autorisation litigieuse. Le
jugement du TAPI sur ce point est ainsi confirmé. 8) Les époux CASTELLANA soulèvent

graves au sens de l'art. 14 LCI. Ils reprochent au TAPI de ne pas avoir examiné si
l'autorisation litigieuse remplissait les conditions de sécurité et de salubrité en application
de l'article précité, sans toutefois apporter d'élément nouveau autre que ceux portant sur le
respect des valeurs limites et du principe de précaution. Par conséquent, au vu de ces
circonstances et pour les motifs déjà exposés en relation avec le respect du droit de
l'environnement, ce grief est en l'espèce mal fondé et le recours doit être rejeté sur ce point.
11) Au vu de ce qui précède, les deux recours seront rejetés. Un émolument de CHF 500.-
sera respectivement mis à la charge de Mme et M. SOLARI, pris conjointement et
solidairement, ainsi que des époux CASTELLANA, pris conjointement et solidairement
(art. 87 al. 1 LPA). Aucune indemnité de procédure ne sera allouée à Swisscom dans la
mesure où elle n'est pas représentée (art. 87 al. 2 LPA), ni aux intimés agissant en personne
qui n'ont pas formulé d'observations. Quant à la commune de Collonge-Bellerive, selon une
jurisprudence constante de la chambre de céans, aucune indemnité de procédure n'est
allouée à une commune de plus de dix mille habitants, dans la mesure où elle est considérée
comme une collectivité publique suffisamment importante pour disposer de son propre
service juridique ( ATA/321/2009 du 30 juin 2009 consid. 7 et les références citées).
Comme la commune de Collonge-Bellerive ne comporte pas un tel nombre d'habitants
(8'037 habitants au 31 décembre 2015, selon un tableau de l'office cantonal de la statistique
disponible in http://www.ge.ch/statistique/domaines/01/01_02_1/ tableaux.asp#1 [consulté
le 4 mai 2016]), une indemnité de CHF 500.- lui sera allouée. Celle-ci est à la charge, pour